
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 257,164 241,487 15,677

1.지방교육행정기관이전수입 256,687 241,487 15,200

1.교육비특별회계전입금수입 256,687 241,487 15,200

1.교육비특별회계전입금 256,687 241,487 15,200

1.학교운영비전입금 177,548 173,208 4,340 학교기본운영비 : 4,340,000원 * 1개교 = 4,340,000

2.목적사업비전입금 79,139 68,279 10,860
(성립전_2추)제104회전국동계체육대회포상금 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로체험운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)위생용품지원비 : 160,000원 * 1

교 =
160,000

(성립전_2추)사물함구입비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_2추)스마트칠판장구입비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

2.기타이전수입 477 0 477

1.학교회계간이전수입 177 0 177

1.기타학교회계전입금 177 0 177

1.기타학교회계전입금 177 0 177 세입세출외현금회계전입금 : 177,000원*1식 = 177,000

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_2추)제105회 전국동계체전 대비 하계 

강화훈련비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 9,969 8,529 1,440

1.학부모부담수입 7,724 6,284 1,440

1.수익자부담수입 7,724 6,284 1,440

1.급식비 7,724 6,284 1,440

1.급식비 7,724 6,284 1,440 교직원급식비 : 6,000원*6명*40일= 1,440,000

2.행정활동수입 2,245 2,245 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료및수수료 720 720 0

1박은지 2023년 10월 04일 18시 22분 44초 전라북도교육청 무풍고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 720 720 0

2.기타행정활동수입 1,525 1,525 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,025 1,025 0

1.기타행정활동수입 1,025 1,025 0

3.기타수입 1,354 1,354 0

1.전년도이월금 1,354 1,354 0

1.순세계잉여금 1,354 1,354 0

1.순세계잉여금 1,354 1,354 0

1.순세계잉여금 1,354 1,354 0

세입합계 268,487 251,370 17,117

2박은지 2023년 10월 04일 18시 22분 44초 전라북도교육청 무풍고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,829 6,029 2,800

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 3,400 2,800

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.전문적 학습공동체 지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.교원연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 3,800 1,000 2,800

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원 워크숍 3,500 700 2,800

1.일반수용비 3,500 700 2,800 차량임차료 : 800,000원*1대*1일= 800,000

교직원워크숍시설사용료 : 80,000원*25명

*1박=
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,027 27,036 991

1.급식 관리 7,724 6,284 1,440

1.학교급식운영 7,724 6,284 1,440

1.비조리교급식비 7,724 6,284 1,440

1.전출금 7,724 6,284 1,440 교직원급식비(수) : 6,000원*6명*40일= 1,440,000

2.보건관리 8,442 9,052 -610

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,831 7,441 -610

1.학생건강검사 352 352 0

1.학생복지비 352 352 0

2.보건실운영 700 300 400

1.학생복지비 700 300 400 의약품구입비 : 3,000원*10종*10회= 300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건실물품구입 : -60,000원*1식= -60,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

20,000원*8명=
160,000

3.보건교육활동 800 1,150 -350

1.운영수당 600 950 -350 성교육활동강사비 : -500,000원*1식= -500,000

심폐소생활동강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교육운영비 200 200 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19 방역강화 1,900 2,700 -800

1.일반수용비 1,000 1,800 -800 방역소독비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 900 900 0

6.자동심장충격기구입 2,439 2,439 0

1.비품구입비 2,439 2,439 0

7.교직원건강검사비 140 0 140

1.교직원복지비 140 0 140 교직원결핵검진 : 70,000원*2명*1회= 140,000

2.학교환경위생관리 1,611 1,611 0

1.먹는물관리 111 111 0

1.일반수용비 111 111 0

2.공기청정기 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 11,861 11,700 161

1.교육복지우선 1,700 1,200 500

1.교육복지사업 운영비 1,700 1,200 500

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,200 700 500
교육복지운영비(자체) : 50,000원*5명*2회

=
500,000

2.학생복지운영 10,161 10,500 -339

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 1,821 2,160 -339

1.교육운영비 1,821 2,160 -339 학생교과서구입 : -339,000원*1식= -339,000

3.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.학생석식지원 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.학생택시비지원 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.기본적 교육활동 59,383 57,610 1,773

1.교과 활동 26,133 24,751 1,382

1.교과활동지원 13,200 13,700 -500

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교사용지도서구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

3.두드림학교운영비(목적) 13,000 13,000 0

1.기타수당 10,620 10,800 -180 운영수당 : -180,000원*1식= -180,000

2.교육운영비 1,980 1,800 180 학습재료구입 : 9,000원*5종*4회= 180,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,220 1,220 0

1.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

6.체육 교과활동 6,833 4,400 2,433

1.교과운영 2,333 2,600 -267

1.일반수용비 990 1,000 -10 교구수리 : -10,000원*1식= -10,000

2.교육운영비 1,343 1,600 -257 대회출전경비 : -267,000원*1식= -267,000

교구구입 : 10,000원*1식= 10,000

2.스포츠클럽운영(지역교육활동) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.스포츠클럽운영(목적) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)운영물품구입 : 27,000원*20

종*5회=
2,700,000

7.예술 교과활동 900 700 200

1.음악교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.미술교과운영 480 280 200

1.교육운영비 480 280 200 미술기자재구입 : 10,000원*10개*2회= 200,000

8.외국어 교과활동 600 1,351 -751

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어체험학습 0 751 -751

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차료 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 0 151 -151 간식비 : -51,000원*1식= -51,000

기타경비 : -100,000원*1식= -100,000

9.선택 교과활동 1,380 1,380 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술가정교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.창의적 체험활동 25,737 25,094 643

1.자율활동 9,843 10,200 -357

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 543 900 -357

1.교육운영비 443 800 -357 체육대회물품구입 : -357,000원*1식= -357,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.독서 글쓰기 교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.시상품구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 5,650 5,650 0

1.수련활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.졸업여행 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.동아리활동 768 768 0

1.동아리활동 768 768 0

1.학생복지비 768 768 0

4.봉사활동 340 340 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교내봉사활동 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.진로활동 9,136 8,136 1,000

1.진로체험활동 3,376 2,376 1,000

1.운영수당 860 0 860
(성립전_2추)진로체험강사비(목적) : 

71,600원*4명*3시간=
860,000

2.교육운영비 2,516 2,376 140
(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 14,000

원*5종*2회=
140,000

2.직업체험활동(지역교육활동) 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

3.자유학기(년) 활동 7,513 7,765 -252

1.자유학기(년)제활동 7,513 7,765 -252

1.진로탐색활동 6,513 6,765 -252

1.운영수당 1,080 840 240 강사비 : 30,000원*2명*4회= 240,000

2.교육운영비 5,433 5,925 -492 식비 및 간식비 : -240,000원*1식= -240,000

진로체험비 : -252,000원*1식= -252,000

2.자유학기활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 79,756 77,956 1,800

1.방과후학교 운영 20,820 20,820 0

1.방과후학교운영 20,820 20,820 0

1.특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.기초학력지도(지역교육활동) 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.교과프로그램(무주군) 16,320 16,320 0

1.운영수당 15,960 15,960 0

2.교육운영비 360 360 0

2.독서활동 5,700 5,700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서관운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 52,936 51,136 1,800

1.교기운영 52,936 51,136 1,800

1.기악부운영 21,136 21,136 0

1.운영수당 16,400 16,400 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.기간제교원법정부담금 236 236 0

2.바이애슬론운영 19,200 19,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 17,200 17,200 0

3.육성종목운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)바이애슬론훈련비 : 50,000원

*1명*10회=
500,000

4.바이애슬론운영(지원금) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)바이애슬론훈련비(지원금) : 

60,000원*1명*5회=
300,000

5.오케스트라운영(무주군) 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,700 8,700 0

6.제104회전국체육대회대비유공자포상금3,100 2,100 1,000

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)지도자포상금 : 1,000,000원

*1명*1회=
1,000,000

3.학생복지비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 30,111 23,550 6,561
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,380 4,380 0

1.교무학사운영 4,380 4,380 0

1.교무실무사인건비 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0

2.교무학사운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.교육활동홍보 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 6,150 6,150 0

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 5,050 5,050 0

1.학교폭력예방활동운영(지역교육활동)4,350 4,350 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학교폭력전담기구운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.학교폭력예방활동운영(목적) 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학습지원실 운영 17,581 13,020 4,561

1.정보화실운영 17,581 13,020 4,561

1.학교정보화지원 4,561 3,500 1,061

1.교육운영비 2,070 2,000 70 S/W 교구 구입비 : 70,000원*1대= 70,000

2.비품구입비 2,491 1,500 991 모니터구입 : -59,000원*1식= -59,000

컴퓨터구입 : 1,050,000원*1대= 1,050,000

2.스마트교육지원 3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,960 0 1,960
(성립전_2추)스마트칠판장설치비 : 

1,960,000원*1식=
1,960,000

2.비품구입비 1,540 0 1,540
(성립전_2추)스마트칠판장구입비 : 

1,540,000원*1대=
1,540,000

3.온라인교육인프라구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.노후사물함교체 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)사물함구입비 : 100,000원*20

개=
2,000,000

6.학교 일반운영 62,381 57,870 4,511

1.학교기관 운영 17,188 9,350 7,838

1.부서기본운영 17,188 9,350 7,838

1.교장실운영 3,250 3,250 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 13,938 6,100 7,838

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 12,192 4,200 7,992 관내출장여비 : 20,000원*8명*12일= 1,920,000

관외출장여비 : 69,000원*8명*11일= 6,072,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 346 500 -154 사무용 기기구입 : -154,000원*1식= -154,000

2.시설 장비 유지 43,693 47,020 -3,327

1.학교시설장비유지 43,693 47,020 -3,327

1.공공요금및제세공과금 10,480 10,480 0

1.상하수도료 3,240 3,240 0

2.기타공공요금 7,240 7,240 0

2.시설관리용역 4,430 4,430 0

1.일반수용비 4,430 4,430 0

3.시설일반관리 12,613 15,940 -3,327

1.일반수용비 12,613 15,940 -3,327
소규모수선물품구입비 : 15,000원*10종*10

회=
1,500,000

소규모수선비 : -4,827,000원*1식= -4,827,000

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

5.관사관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.전자태그물품관리운영비 9,710 9,710 0

1.일반수용비 4,710 4,710 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 1,319 -1,319

1.예비비 0 1,319 -1,319

1.예비비 0 1,319 -1,319

1.예비비 0 1,319 -1,319
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,319 -1,319 예비비 : -1,319,000원*1식= -1,319,000

세출합계 268,487 251,370 17,117
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